江津规资函〔2025〕497号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大七次会议第248号建议

办理情况的答复函
李祖泉代表：

您提出的《关于加快开展全区永久基本农田划定成果核实处置的建议》（第248号）收悉。经与区水利局研究办理，现将办理情况答复如下。

一、问题原因分析

（一）河道管护范围的认定有“时差”。根据《自然资源部办公厅关于严肃开展耕地和永久基本农田划定成果核实处置工作的通知》（自然资办发〔2023〕25号）和市级工作部署，2023年8月启动我区永久基本农田划定成果核实处置工作，并按照技术规程，向区水利局等区级部门收集相关数据，将河道管理范围、内不宜长期稳定利用359.03亩耕地全部调出，补划国家下发的可长期稳定利用耕地。但仍然存在“河道管理范围内的不稳定耕地被划入永久基本农田”的情况，其主要原因：一是现行河道管理范围仅对流域面积50平方公里及以上河流及其他重要河流共计29条划定了河道管理范围，未纳入管理范围的河道耕地因不符合调出政策，可能被划入永久基本农田保护区；二是河道管理范围为2021年2月划定，永久基本农田核实处置工作期间，因水利部未开放河道管理范围更新窗口，不能及时复核调整河道管理范围，导致部分可能符合调出政策的不稳定耕地仍然被划为永久基本农田。

（二）陡坡永久基本农田“下山难”。一是永久基本农田一经划定不得随意调整。我区地貌类型以丘陵兼低山为主，优质耕地资源相对平原地区较匮乏。基本农田在划定初始，没有严格的质量要求，各地在完成上级下达的永久基本农田保护目标任务的同时，还需要协调处理好城市发展和耕地保护的关系，因此可能存在城市周边、地势平坦区域的优质耕地留做建设发展，而将区位条件相对较差的耕地划入基本农田。按照自然资办发〔2023〕25号要求，对耕地和永久基本农田划定成果中的非耕地开展核实处置工作，永久基本农田内25°以上的现状耕地，按要求继续保留为永久基本农田，陡坡永久基本农田暂无法调出。二是受当前调查技术等因素制约，数据存在一定失真。永久基本农田的划定是在国土变更调查数据的基础上进行，因数据精度等技术局限，可能仍然存在少数与实地利用现状不符的情况。但现行永久基本农田以第三次全国国土调查成果中的可长期稳定利用耕地为基础划定，并结合年度变更调查成果和自然资源部监管系统相关数据，全面查清“三区三线”成果启用前因农业结构调整等原因形成的非耕地以及永久基本农田范围内少量已依法办理用地手续的土地，区分不同情形，实行恢复整改和调整补划相结合的方式分类处置，完成永久基本农田中非耕地的核实处置1.06万亩，进一步优化永久基本农田空间布局，尽可能减少划定不实情况。
二、解决措施

（一）强化部门协作，调整河道管理范围内的永久基本农田

永久基本农田实行特殊保护制度，按照历次永久基本农田调整政策，国家为严禁随意扩大处置范围，永久基本农田的调入调出都有严格的限制，目前仅认可水利部备案的河道管理范围内耕地图斑调出，因此对于代表提出第一条建议，我局与区水利局加强分工协作，区水利局负责准确划定和更新河道管理范围数据，对确需调整更新的，严格按水利部及市水利局要求，抢抓水利部数据更新窗口，及时做好河道管理范围的复核、更新及报批工作；区规划自然资源局负责按照永久基本农田评估调整政策，主动对接区水利局等相关部门，充分收集有关数据，按程序优化调整河道管理范围内的永久基本农田。

（二）提前统筹谋划，做好永久基本农田储备区划定

永久基本农田储备区是永久基本农田调整的主要补划来源，也是开展永久基本农田规划评估调整的前提。为规范永久基本农田保护情况年度评估等农业空间治理活动及永久基本农田调整补划，我局高度重视，提前统筹谋划，根据市级工作部署，会同区农业农村委组织技术单位，参照“三区三线”永久基本农田划定规则，搜集相关资料，深入分析我区耕地资源禀赋，及时纳入历年低效园林地改造、高标准农田建设等项目新增优质耕地，初步划定储备区成果后，下发各镇街逐图斑进行核实，并充分征求相关平台的意见，最终划定永久基本农田储备区1.3798万亩，划定面积占永久基本农田保护任务的1.5%，储备区耕地补划为永久基本农田前按照一般耕地进行管理，每年根据变化情况定期评估并动态调整储备区，为后续永久基本农田的调整补划留足空间和资源。
（三）以质量生态双提升为导向，优化永久基本农田布局
2025年2月，我局组织启动耕林试点工作，截至目前，已完成全区耕林空间细化调查，摸清全区113.48万亩现状耕地中，不适宜长期作为耕地管理的耕，并制定了分类处置方案，确保在守住全区耕地保护底线目标的前提下，逐步腾退耕地保护红线内无法稳定利用的河道耕地、部分陡坡耕地及不宜耕撂荒耕地等耕地，不断优化耕地空间布局，为下一步耕地和永久基本农田布局优化奠定坚实基础。2024年初，自然资源部会同农业农村部研究起草了《永久基本农田保护红线管理办法（征求意见稿）》（以下简称“《办法》”），明确“整体稳定、优化微调”的基本原则，涉及高标准农田建设、土地综合整治项目，集体经济组织配套设施建设以及乡（镇）域年度评估四种情形确需对永久基本农田保护红线进行局部微调的，允许依照《办法》的规定实事求是地对红线进行优化调整。可见，国家层面正在谋划建立永久基本农田布局优化的动态调整机制。待相关政策文件正式印发后，我局将按程序和要求，严格落实永久基本农田的优进劣出的动态管理，确保划定的永久基本农田实至名归。

此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2025年5月19日

联系人：曹润
联系电话：18883773245
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	待自然资源部会同农业农村部印发《永久基本农田保护红线管理办法》后，依照相关规定实事求是地对永久基本农田进行局部优化调整
	2026年12月
	江津区规划自然资源局

B    类

同意公开

— 2 —

— 3 —